
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 61Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 582 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/838021/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ (meia diária),
que se deslocou para o município de Curuça no dia 06/10/2020, para re-
alizar
cobertura jornalística de pauta do Governo do Estado do Pará.
NOME: JOSÉ CARLOS TAVARES DOS SANTOS
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 592766

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 016/2020

PROCESSO 2020/160271
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 5º, § 
2º, inciso IX e Art. 8º inciso XIV do Decreto Estadual nº 534/2020, e confor-
me parecer jurídico constante no Processo Administrativo nº 2020/160271. 
RESOLVE HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 016/2020, que objetiva a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E MONTAGEM DE CENÁRIO DE TELEVISÃO 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, à seguinte empresa 
VR3 EIRELI, pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ nº 12.507.345/0001-15, 
com o VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 21 de outubro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 592870

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 007826-2020-SAGEP DE 19/10/2020.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado de Pós-Graduação 
“Lato Sensu” Transtorno do Espectro Autista: Intervenções Multidiscipli-
nares em Contextos Intersetoriais, na Universidade do Estado do Pará, no 
período de 08/01/2021 a 15/01/2022, a(o) servidor(a) FRANCILENE SOA-
RES MOURAO, matrícula nº 57208567-1, Especialista em Educação Classe 
II, lotada no Departamento de Educação Especial, no município de Belém.

Protocolo: 592541

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 199/2020 - SALE|SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 2º - Designar o servidor Wanderson Ribeiro de Lima, matrícula 
n.º  57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Gestor do Con-
trato Público do Contrato Público N.º 078/2020, Seduc e a Nacional Cons-
truções & Serviços Técnicos Eireli - EPP (CNPJ: 02.934.270/0001-03), que 
tem por objeto a Reforma Geral da EEEFM Prof. Manoel Saturnino Fava-
cho,  localizada  no município de Ananindeua/PA.
Art. 1º - Designar o servidor José Carlos de Sousa Cruz, matrícula 
n.º  5361702-1, CPF: 127.584.262-34, para atuar como Fiscal de Exe-
cução do Contrato Público N.º 078/2020, celebrado entre a Seduc e 
a Empresa  Nacional Construções & Serviços Técnicos Eireli - EPP (CNPJ: 
02.934.270/0001-03), que tem por objeto a Reforma Geral da EEEFM Prof. 
Manoel Saturnino Favacho,  localizada  no município de Ananindeua/PA.

Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 16/10/2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretario Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 592453

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 080/2020-SEDUC
Objeto: Locação do imóvel situado na Comunidade do Rio Guajará de Beja, 
município de Abaetetuba/PA, para abrigar o alunado do Sistema de Orga-
nização Modular de Ensino/SOME, da Secretaria de Estado de Educação/
SEDUC.
Dispensa de Licitação nº 029/2020-NLIC/SEDUC
Valor Mensal: R$ 761,62
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
Projeto/Atividade: 8906 Natureza da Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locador: Raimundo Soares da Costa, CPF n° 237.879.452-53, residente e 
domiciliado na Localidade de Vila Guajará de Beja, nº 80, CEP 68.440-000, 
Abaetetuba/PA,
Foro: Belém
Data de Assinatura: 13/10/2020
Vigência: 13/10/2020 a 12/10/2021
Ordenador: Cláudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 592707

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 11
Contrato: 033/2010

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para o funcionamento da EEEF Boca 
do Acre, Belém/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar o valor mensal devido o reajuste do índice 
do IPCA e prorrogação de vigência do contrato original.
Valor: R$ 5.767,27
Dispensa de Licitação: 041/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1509. 
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Clayton Conceição Marques das Silva, CPF. 563.788.822-15, re-
sidente e domiciliado em Belém/PA.
Data de Assinatura: 20/10/2020
Vigência: 21/10/2020 a 30/03/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 591223

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 45570/2020
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA EM OBRAS EEEM CHAU, EEEM JOÃO PAULO, 
EEEM ANDRÉ ALVES, EEEF SANTO ANTONIO DO CUMARU E EEEM PADRE 
SALES.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BONITO / 29/01/2020 - 29/01/2020 Nº Diárias: 0
BONITO / CAPANEMA / 29/01/2020 - 30/01/2020 Nº Diárias: 1
CAPANEMA / BRAGANCA / 30/01/2020 - 30/01/2020 Nº Diárias: 0
BRAGANCA / AUGUSTO CORREA / 30/01/2020 - 31/01/2020 Nº Diárias: 1
AUGUSTO CORREA / BELEM / 31/01/2020 - 31/01/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 57193076   CPF: 61392863287
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA DE T / ATIV 
NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 592705
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46989/2020

OBJETIVO: I Encontro Integrado entre a Educação Prisional e a Socioedu-
cação da Rede Estadual de Ensino, no município de Santarém.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 19/10/2020 - 22/10/2020 Nº Diárias: 3
SANTAREM / BELEM / 22/10/2020 - 22/10/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA JUNIOR
MATRÍCULA: 57190958   CPF: 88118703215
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO 
CPF: 57671389234

Protocolo: 592420


